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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu revitalizace vybraného zámeckého

parku, kterým je park zámku Hluboká nad Vltavou.

V první části je dle dostupné literatury zpracována literární rešerše, která

se nejprve zabývá vývojem zahradního umění, oborovou terminologií, ale především

obnovou zámeckých parků a zahrad. Následně pojednává o ochraně kulturního

dědictví a také o mezinárodních dokumentech a národní legislativě, jenž řeší speciální

problematiku péče o historické zahrady a parky.

Praktická část zahrnuje historický vývoj zámeckého parku, popis jeho aktuálního

stavu včetně inventarizace dřevin, návrh revitalizace s vytvořenou mapou návrhu

a harmonogramem prací. V rámci zpracování návrhové části proběhl v území

opakovaně terénní průzkum, při kterém byla pořízena fotodokumentace.

Klíčová slova: zámecké zahrady, krajinářské parky, historické parky, historické

zahrady, obnova parků, kulturní památky

Abstract

This diploma thesis aims to create revitalization plan of a castle garden in Hluboká nad

Vltavou.

The first part of the thesis presents literary research which deals with the

development of garden design, specialized terminology, and mainly with the

revitalization of castle gardens and parks. It also discusses the protection of cultural

heritage and international and national legislative documents which are concerned

with issues connected to the maintenance of historical gardens and parks.

The research part of the thesis includes the historical development of the park, a

description of its current state (including the inventory of trees), a plan of revitalization

with a map and a timetable of work. For the purpose of the thesis, repeated field

research was realised at the location. During the field research photographic

documentation was made.

Keywords: castle gardens, landscape parks, historical parks, historical gardens,

restoration of parks, cultural monuments
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Úvod

Zahrada jako část krajiny ohrazené proti vlivu lidského sídla na jedné straně

a nespoutané přírody na straně druhé. Tyto vlivy zahradu neustále přeměňují.

Díky tomu vzniká krajina, která je postupně zjemňována a upravována podle potřeb

člověka. Nejčastěji vzniká zahrada užitková pro jeho spotřebu nebo zahrada

pro odpočinek a obnovu duchovních sil, pro zábavu, pro požitek umění, a nakonec

i pro opětovné poznání přírody.

Památky zahradního umění, které jsou součástí mnohých zámeckých sídel nebo

zdobí historická města, byly ještě v 19. století pokládány za vrcholná umělecká díla.

Tyto architektonické a vegetační kompozice se vyvíjely v souladu s estetickými

názory, životním stylem, filozofickými postoji a zahradní kulturou své doby.

Nejvýznamnější zahrady a parky jsou chráněny jako kulturní památky, jiné sice

chráněny nejsou, ale přesto mohou být významným dokladem historického

a společenského vývoje, a proto bychom se měli postarat o jejich zpřístupňování,

vhodné využívání a hlavně zachování.
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1 Literární rešerše

1.1 Historické parky a zahrady

Nejdůležitějšími kompozičními celky krajinářské architektury jsou bezpochyby

zahrady a parky, které mají za sebou dlouhý vývoj, jenž odráží vyspělost společnosti

a představy zahradních architektů, tvůrců a také představy osob, pro které zahrada

či park značí únik před okolním světem (Hendrych et al., 2011). Určité historické

krajinné celky jsou propojeny s volnou krajinou, příkladem může být Lednicko-

valtický areál. Takové celky tvoří migrační prostor pro živočichy a jsou přírodním

stanovištěm značnému množství druhů organismů (Reš et al., 2009).

Zahrada je dílem architektury obvykle z období renesance či baroka, ale také

se dnes jako zahrada označují úpravy zeleně okolo obytných domů (Dvořáček, 2008).

Zahrada vyjadřuje blízké vztahy mezi civilizací a přírodou, mnohdy představuje

miniaturu krajiny (Hendrych et al., 2011). Oproti zahradě je park mnohem rozsáhlejší

a díky nepravidelné úpravě se přibližuje idealizované přírodě (Dvořáček, 2008).

Vzrostlé stromy jako solitéry nebo jejich skupiny, jenž se nachází v historických

parcích, jsou často vyhlášeny jako památné stromy či skupiny památných stromů

(Reš et al., 2009). Staré, mohutné stromy byly poprvé označeny jako přírodní památka

na přelomu 18. a 19. století, kdy byl Alexander von Humboldt na vědecké výpravě

v Jižní Americe (Reš a Sůrová, 2008). Zahrady a parky mají velký význam pro

zahradnickou praxi, ale také pro rekreaci a vzdělávání (Hieke, 1984). Měly by sloužit

k vnitřní i vnější pohodě člověka (Hendrych et al., 2011).

Historické zahrady a parky se vyvíjely v centu evropského dění a reagovaly

na okolní podněty, také mají svůj život a historii, která je často velice složitá

a zanechává za sebou určité stopy (Otruba, 2007). Památky zahradního umění jsou

důležitým prvkem hmotné kultury lidstva. Ta velice kvalitně prezentuje přírodní

podmínky a odlišnosti jednotlivých kulturně civilizačních regionů, kterými jsou

architektonické, filozofické a náboženské odlišnosti (Ehrlich et al., 2015). Podoba

a funkce zahrad nebo parků byla tedy ovlivněna především vztahem lidí k přírodě.

Zejména hospodářskými poměry, výtvarným uměním, malířstvím a sochařstvím.

Zahradní a stavební architektura na sobě byla vždy závislá a vyvíjela se společně

(Hieke, 1984).

Kulturní památkou můžeme označit historickou zahradu a stejně tak i historickou

budovu (Dvořáček, 2008). Po roce 1945, kdy přešly zámecké areály do vlastnictví
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státu a jejich ochrana nebyla dostatečně zajištěna, se péče zaměřovala hlavně

na samotnou stavební památku a parkové prostory byly převážně ponechány svému

samovolnému vývoji. Parky s architektonickou hodnotou prožily nejvíce utrpení

a některé z těchto parků po sobě zanechaly jen torza (Kříž, 1971). Většina zámeckých

objektů přešla do správy různých veřejných institucí jako jsou ústavy, úřady, muzea,

archivy a školy, díky tomu se zajistila jejich částečná údržba a také funkčnost (Hieke,

1984). Značná část historických zahrad a parků se však změnila ve veřejnou zeleň,

nebo zcela zanikla. Některé zahrady či parky jsou zanedbané a jen malá část

má dostačující pozornost a péči, která jim právem náleží (Dvořáček, 2008). Zejména

v posledních desetiletích má veřejnost stále větší zájem o zahrady či parky.

V současnosti se dokonce můžeme shledat s činností občanských sdružení a občanů,

která zajišťuje ochranu přírodních elementů, a to především stromů v historických

zahradách a parcích (Olšan, 2014). Kromě svých historických a uměleckých hodnot

mají zámecké parky i velké hodnoty přírodovědecké, kde význam těchto hodnot

je zapotřebí chápat jaksi zeširoka. Zmínit musíme hlavně význam botanický a dále

mají zámecké parky například i hodnoty technické (Hieke, 1984).

Výraz historická zahrada náleží malým, ale i velkým, rozlehlým krajinářským

či formálním parkům. Převážně se nachází v blízkosti nějaké budovy a společně

vytvářejí nerozdělitelný celek (Poláková, 2007). Památka, která je uměleckým dílem

architektonické přírody neboli historická zahrada či park vytváří početnou, slohově

významnou vývojovou řadu, jenž je tedy neoddělitelným komponentem zámků, hradů,

klášterů, šlechtických paláců, měšťanských domů a vil (Pacáková-Hoštálová

et al., 2004). V žádném případě je od sebe nelze oddělit, nehledě na to, zda je zahrada

uměle vytvořená, nebo přírodní (Poláková, 2007). Na území České republiky

se nachází nespočet menších venkovských sídel i větších zámků. Většinou se kolem

nich rozprostírá též menší či větší park nebo zahrada. Při vytváření těchto parků

či zahrad měli zakladatelé snahu ukázat své bohatství, stejně jako v interiéru svých

sídel. Také chtěli ukázat svůj smysl pro krásu či umění, a hlavně své přírodovědné

znalosti zejména botanicko-dendrologické, kde výsledkem jsou velmi hodnotné

sadovnické úpravy. Díky tomu je v Čechách mnoho zámeckých parků či zahrad

praktickou a živou sadovnickou učebnicí (Hieke, 1984).

Památky zahradního umění zejména historické zahrady jsou spojeny s uměleckým

slohem doby, ve které byly zakládány (Pacáková-Hoštálová et al., 2004). Mnohé parky

či zahrady byly hodnotnými architektonickými výtvory, měly hospodářský, duchovní
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či společenský význam a jejich vznik byl obvykle závislý na společenským vývoji

(Hieke, 1984). Ve značném množství parků proběhla výsadba a následné pěstování


[…]


a listovou plochou. Části stromu, které strom nestačí vyživovat, odumírají a dochází

k napadení patogeny a k lámání a vylamování větví. Tento jev lze pozorovat

v bukových lesích ve stinných místech.

Ke kácení proto navrhuji buky silně proschlé, poškozené a napadené patogeny,

ale také náletové dřeviny. Díky tomu bude porost obnoven podle požadavků dřeviny

na stanoviště, tak aby byl polostinný.

Buk lesní je strom dosahující velkých rozměrů, s rovným válcovitým kmenem

a většinou s hladkou, tenkou šedou kůrou. Koruna bývá u volně rostoucích exemplářů

kulovitá, v porostu metlovitá. Buk dosahuje výšek kolem 35 m a průměru kmene 1,5

m. Dožívá se maximálně věku 200–400 let. Kmen je většinou vysoko do koruny

průběžný a větve odstávají v ostrém úhlu. Daří se mu na slunném a polostinném

stanovišti (Úradníček a Chmelař, 1995).

V parku nalezneme několik vyhlídkových míst. Na západním okraji parku, nad

ostrým zlomem terénu leží hlavní vyhlídka s velkolepými panoramatickými výhledy

do parkově upravené krajiny. Vyhlídkové místo je hezky upraveno a zabezpečeno

cihelnou parapetní zídkou, na které je umístěna deska s popisem výhledu viz příloha

č. 61. Navrhuji zde pouze odstranit odpadkový koš a nahradit ho novým typem,

použitým v celém zámeckém areálu. V blízkosti této vyhlídky se nachází další

vyhlídkové místo, které je velice zanedbané. Výhled není zabezpečený, je značně

zarostlý a dřevěná lavička je ve špatném stavu. Vlivem klimatických podmínek a času

57

se dřevo pomalu rozpadá viz příloha č. 60. Ve stejném stavu je i vyhlídka nad budovou

hotelu Štekl viz příloha č. 62. Navrhuji obě místa zabezpečit cihelnou parapetní

zídkou, použitou u hlavní vyhlídky. Dále odstranit dřeviny, které brání výhledu a

umístit jednu lavičku a odpadkový koš na obě místa. Jde o typ lavičky a odpadkového

koše, použitý v celém areálu.

Další dvě lavičky budou umístěny nad rozsáhlou loukou s mohutnými solitérami

a výrazným akcentem tmavého smrkového rondelu viz příloha č. 67. Také nad loukou

s jezírkem a výhledy na lesnaté svahy obory viz příloha č. 66. Nahradí zde staré lavičky

a na obě místa je umístěn i nový odpadkový koš.

Hlavní vyhlídka leží u velké prostorné louky se solitérními stromy viz příloha č.

68. Navrhuji zde umístit altán s dřevěnou konstrukcí o rozměru 284x284 cm, který

bude harmonicky dotvářet prostředí krajinářského parku a také bude sloužit k rekreaci

viz příloha č. 69. Sloupky altánu jsou uchyceny pomocí patek v betonu. Do altánu jsem

umístila tři lavičky a u každého sloupku navrhuji vysadit pámelník bílý

(Symphoricarpos albus). Propojení s cestou, lemující celou louku,

je řešeno cestou stejného druhu, která vyplňuje i prostor pod altánem.

Pámelník bílý je hustě rozvětvený keř, 1 až 2 m vysoký, s množstvím kořenových

výmladků. Často je používán jako pokryvná dřevina volného prostranství, pod stromy

a na ozelenění ploch s horší půdou. Dobře snáší vzduch města. Bílé bobule jsou

po opadu listí zkrašlovacím prvkem parku a mohou poskytovat potravu některým

druhům ptáků (Červenka, 1981).

Jezírko, nacházející se ve středu parku, bylo dříve doplněno o lávku, která se

bohužel nedochovala. Dnes jsou patrné pouze dřevěné základy na břehu jezírka

i ostrůvku viz příloha č. 63. Navrhuji lávku obnovit dle původního vzhledu a na

ostrůvek umístit dvě nové lavičky viz příloha č. 64.

V parku se nachází pouze jedna zděná stavba, kterou představuje novogoticky

upravený užitkový objekt vodárny s rezervoárem na vyhlídkovém návrší před

zámkem. Rezervoár je však velice zarostlí náletovými dřevinami viz příloha č. 70.

Navrhuji jej proto vyčistit a odstranit náletové dřeviny. Dále navrhuji umístit dvě nové

lavičky na vyhlídkové návrší.
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Tabulka 4.4: Harmonogram prací (Vlastní)

Harmonogram prací

Činnost Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Odstraňování

dřevin

Arboristické

práce

Výsadba

Montáž/výstavba
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Závěr

Hodnota památek zahradního umění v očích odborníků i veřejnosti neustále roste.

Je to způsobené velkým počtem úspěšných obnov historických zahrad, které

v souvislosti s dotačními programy bylo možné zrealizovat. Podstatný je také vývoj

poznatků a množství hodnotných zkušeností, které se využijí ve stále dokonalejším

přístupu k problematice obnovy zahrad.

Cíl práce byl splněn v podobě vytvoření projektu obnovy zámeckého parku

Hluboká nad Vltavou. Dále v podobě návrhu obnovy okrasné i odpočinkové funkce

parku a také formou shromáždění potřebných informací. Projekt obnovy vznikl

na základě těchto zjištěných informací, zhodnocení aktuálního stavu a provedení

dendrologického průzkumu včetně fotodokumentace. Návrh obsahuje redukci

stávajících dřevin, výsadbu květin a keřů a vytvoření nových relaxačních

a meditačních míst.

Jsem si vědoma, že by mnou zvolené rostliny, vybavení parku a pěstební opatření

mohlo být nahrazeno mnoha jinými vhodnými zástupci, nicméně vše bylo zvoleno

podle mého uvážení a preference.
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