HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Historický vývoj vybraného zámeckého parku a návrh na jeho revitalizaci

Student: Bc. Veronika Plchová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Oponent: Ing. Petr Lechner

Pracoviště oponenta: OSVČ – Projektování, realizace a údržba soukromé i veřejné zeleně
JU v ČB, Zemědělská fakulta, Katedra krajinného managementu

| Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F | |
| 1 Splnění požadavků zadání | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 Práce s informacemi a odbornou literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 Vhodnost metodiky řešení | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 Využití metod zpracování výsledků | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 Interpretace výsledků, diskuse | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 Formulace závěrů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8 Odborná úroveň práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9 Formální úprava práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Jak autorka správně podotýká, termín Hluboká nad Vltavou máme spojený s jedinečnou kulturní památkou – zámek Hluboká. V práci je podrobně zpracován historický vývoj zámku a jeho okolí. Za dobu své existence byl poznamenán řadou změn, některé zcela zásadně změnili podobu zámku a okolí až do té dnešní. Autorka se dále věnuje zhodnocení aktuálního stavu zámeckého parku zejména na druhovou skladbu a zdravotní stav dřevin a na vybavení zámeckého parku, především lavičky, odpadkové koše, z hlediska bezpečnosti zábradlí u vyhlídkových míst apod.

Studium historických pramenů i vlastní terénní šetření lze hodnotit na výbornou. Vyzdvihl bych zpracování historických mapových podkladů i nového návrhu do jednoduchých přehledných vrstev GIS. Co postrádám je diskuse resp. porovnání – příklady řešení u jiných historických památek a poučení z těchto příkladů. Jak autorka sama uvádí v závěru, vlastní návrh byl vytvořen na základě vlastního uvážení a osobních preferencí. Je-li záměrem revitalizovat památku tohoto významu a zachovat ji nadále jako památku, bylo by vhodné, aby změny měly historickou spojitost ať již v druhové skladbě či zařízeních a vybavení parku.

Otázky k obhajobě:

Vyskytovali se zástupci rodu *Campanula* v trvalkové výsadbě jednotlivých parterů?

Nevím, zda byl, či nebyl, altán u hlavní vyhlídky. I kdyby ne, osobně považuji jeho zbudování jako dobrý nápad. Jak by však měl vypadat?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021

Podpis: